
 

 

 
At: Aelodau’r  Cyngor Sir Dyddiad: 

 
1 Medi 2021 
 

 Rhif Union: 
 

01824706141 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y CYNGOR SIR, DYDD MAWRTH, 7 MEDI 2021 am 
10.00 am yn VIA VIDEO CONFERENCE. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
RHAN 1 – GWAHODDIR Y WASG A'R CYHOEDD I FOD YN BRESENNOL YN Y 
RHAN HON O’R CYFARFOD 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  (Tudalennau 5 - 6) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn. 

 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 

 

4 COFNODION  (Tudalennau 7 - 14) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y Cyngor Sir a gynhaliwyd 6 Gorffennaf 2021 a/ac 
22 Gorffennaf 2021 (copi ynghlwm). 
 
 
 
 
 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

5 AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH  (Tudalennau 15 - 54) 

 Ystyried adroddiad gan Bennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a 
Democrataidd (copi ynghlwm), i hysbysu Aelodau ynghylch Rhaglen 
Amrywiaeth mewn Gwasanaethau Democrataidd CLlLC. 

 

6 RHYBUDD O GYNNIG  (Tudalennau 55 - 56) 

 Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Rachel Flynn ar ran Grŵp y 
Ceidwadwyr Cymreig i'w ystyried gan y Cyngor Llawn (copi ynghlwm). 

 

7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR  (Tudalennau 57 - 62) 

 Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Cyngor (copi ynghlwm). 
 

 
AELODAETH 
 
Y Cynghorwyr 
 
Y Cynghorydd Alan James (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd Christine Marston (Is-
Gadeirydd) 
 
 

Brian Blakeley 
Joan Butterfield 
Jeanette Chamberlain-Jones 
Ellie Chard 
Ann Davies 
Gareth Davies 
Meirick Davies 
Peter Arnold Evans 
Hugh Evans 
Bobby Feeley 
Rachel Flynn 
Tony Flynn 
Huw Hilditch-Roberts 
Martyn Holland 
Alan Hughes 
Hugh Irving 
Brian Jones 
Pat Jones 
Tina Jones 
Gwyneth Kensler 
Geraint Lloyd-Williams 
Richard Mainon 
 

Barry Mellor 
Melvyn Mile 
Bob Murray 
Merfyn Parry 
Paul Penlington 
Pete Prendergast 
Arwel Roberts 
Anton Sampson 
Peter Scott 
Glenn Swingler 
Andrew Thomas 
Rhys Thomas 
Tony Thomas 
Julian Thompson-Hill 
Graham Timms 
Joe Welch 
Cheryl Williams 
David Williams 
Eryl Williams 
Huw Williams 
Emrys Wynne 
Mark Young 
 

 
COPIAU I’R: 
 
 



 

Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer 
caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud 
cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn via VIDEO CONFERENCE, Dydd 
Mawrth, 6 Gorffennaf 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 
Y Cynghorwyr Mabon ap Gwynfor, Brian Blakeley, Joan Butterfield, 
Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, Gareth Davies, Meirick Davies, 
Peter Arnold Evans, Hugh Evans, Bobby Feeley, Rachel Flynn, Tony Flynn, Huw Hilditch-
Roberts, Alan Hughes, Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), Brian Jones, Pat Jones, 
Tina Jones, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston (Is-Gadeirydd), 
Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Paul Penlington, Pete Prendergast, 
Arwel Roberts, Anton Sampson, Peter Scott, Glenn Swingler, Andrew Thomas, 
Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, 
Cheryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Cymunedau (NS); Cyfarwyddwr Corfforaethol: Economi a’r 
Parth Cyhoeddus (GB); Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd (GW); Pennaeth Cyllid ac Eiddo (SG); Pennaeth Cynllunio a Gwarchod y 
Cyhoedd (EJ); Rheolwr Tîm Cynllunio Strategol (NK); Arweinydd y Tîm Cynllunio 
Strategol a Pherfformiad (IMcG); Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP); 
Cyflwynydd Zoom a Gweddarlledu (RTJ); a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).    
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Martyn Holland, 
Gwyneth Kensler, Merfyn Parry, David Williams ac Eryl Williams 
 

 
2 DATGANIADAU O FUDDIANT  

 
Datganodd y Cynghorydd Cheryl Williams gysylltiad personol ag eitem 5 – 
Adolygiad Perfformiad Blynyddol – am ei bod yn rhentu eiddo sy’n perthyn i’r 
cyngor. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim eitemau brys. 
 
 

(a) Cwestiwn gan y Cynghorydd Paul Penlington:  
 

Gofynnwyd i ni feddwl am gynigion i’w cyflwyno i Gronfa Codi’r Gwastad 
Llywodraeth San Steffan ar 25 Mehefin, cyn y dyddiad cau, sef dydd 
Gwener 2 Gorffennaf.  Gan fod y dyddiad cau wedi mynd heibio, allwch chi 
ddweud wrthym faint o gynigion a gafwyd a gan pa Aelodau,  manylion pob 

Tudalen 7

Eitem Agenda 4



cynnig a beth fydd y broses rŵan ar gyfer ystyried pa gynigion fydd yn cael 
eu datblygu i’w cyflwyno i’r Gronfa Leol? 
 
Ymateb yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans: 
 
Anfonwyd e-bost at y Grwpiau Aelodau Ardal (GAA)  sydd o fewn Etholaeth 
AS Dyffryn Clwyd a Gorllewin Clwyd sef GAA Elwy, y Rhyl, Prestatyn, 
Dinbych a Rhuthun. 
 
Gofynnwyd i’r aelodau lenwi ffurflen yn nodi rhai syniadau cychwynnol am 
brosiectau i’w trafod gydag AS yr etholaeth honno y gellid o bosibl eu 
hystyried i’w cynnwys yn y cais Codi’r Gwastad. 
 
Derbyniwyd ymatebion gan 5 aelod yn awgrymu amrywiaeth o brosiectau, 
yn cynnwys ailddatblygu adeiladau Canol Tref ac adeiladau mewn 
cymunedau gwledig.    
 
Bydd y syniadau ar gyfer y prosiect yn cael eu trafod gyda’r AS, a bydd 
cyfle i drafod syniadau prosiect yr aelodau yn ogystal ag awgrymiadau gan 
yr AS a swyddogion yn fwy manwl yng nghyfarfodydd y GAA ym mis 
Gorffennaf.   
 
Bydd ceisiadau yn y dyfodol, yn cynnwys yr holl brosiectau, yn gofyn am 
gefnogaeth yr AS. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Paul Penlington gwestiwn atodol: 
 
Mae’n rhaid clustnodi’r £20 miliwn ar gyfer prosiectau y gellir eu cyflawni 
erbyn Mawrth 2024, sef ychydig cyn yr etholiad cyffredinol nesaf.   Nid yw 
hirhoedledd y cyllid hwn yn hysbys gan gan nad yw wedi ei nodi eto, sydd 
yn gwneud cynllunio'n iawn ar ei gyfer yn anodd dros ben.  Mae’r amserlen 
ar gyfer ceisiadau yn ddychrynllyd o dyn a bydd unrhyw geisiadau am gyllid 
a gyflwynir yn cael eu cymeradwyo yn y pen-draw gan yr AS lleol ac nid 
Cynghorwyr Sir.  Gan nad oes wybod beth ddaw yn y dyfodol a 
democratiaeth wedi mynd i San Steffan, mae Gwasanaethau CSDd ac 
Aelodau Lleol rŵan yn gorfod sgrialu dros benderfyniadau ariannu lleol ar 
gyfer eu hardaloedd eu hunain. 
 
A fydd y gronfa Codi’r Gwastad hon yn cefnogi’r Cynllun Corfforaethol sydd 
dan drafodaeth ar hyn o bryd a'r Fargen Twf Gogledd Cymru ehangach? 
 
Ymateb pellach gan yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans: 
 
Mae’r £20m fesul etholaeth felly mae Dyffryn Clwyd yn etholaeth un AS a 
Gorllewin Clwyd rhwng Conwy a Sir Ddinbych. 
 
Mae hyn yn ffordd newydd o weithio i ni yn Sir Ddinbych.  Mae’n her cwrdd 
â’r terfynau amser gan eu bod yn hynod o dyn fel y dywedwyd eisoes ac 
roedd yn sialens fawr i ni  gyflwyno cais De Clwyd erbyn mis Mehefin.  Wedi 
dweud hynny, pa un a ydym yn cytuno a’i peidio, mae posibilrwydd yma o 

Tuda
[...]
r Sir Ddinbych yn datgan, rhaid cynnwys y gymuned.  Mae trigolion yn 
siomedig nad ymgynghorwyd â hwy ac maent yn teimlo eu bod wedi colli eu 
man gwyrdd, rhywle i’r plant chwarae, eu diogelwch ac maent yn gofyn bod y 
gwair yn cael ei dorri. 
 
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd y 
byddai’r ddeiseb dan amgylchiadau arferol yn cael ei chyflwyno'n bersonol 
ond oherwydd bod y cyfarfod yn cael ei gynnal o bell, bydd yn cael ei hanfon 
i Neuadd y Sir am ymateb ymhen 14 diwrnod. 

 

Tudalen 9



 
4 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 18 Mai 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 18 
Mai 2021 yn gofnod cywir.  
 
 

5 ADOLYGIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/2021  
 
Cyflwynodd yr Aelod Arweiniol Perfformiad ac Asedau Strategol, y Cynghorydd 
Julian Thompson-Hill, yr adroddiad (a ddosbarthwyd eisoes) yn nodi’r 
dadansoddiad chwarterol a diwedd blwyddyn ac amlygodd brosiectau a chamau 
gweithredu penodol i’w darparu yn 2021-2022. 
 
Rhoddwyd gwybodaeth ynglŷn â chynnydd y Cyngor o safbwynt darparu 
deilliannau’r Cynllun Corfforaethol yn chwarter 4 2020-2021, gan ddiwallu’r 
ddyletswydd statudol i gyhoeddi adroddiad blynyddol ar berfformiad erbyn Hydref 
31 dan Fesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009. 
 
Roedd yr Adolygiad Perfformiad Blynyddol (APB) wedi’i ehangu i gyfuno nifer o 
adroddiadau a arferent fod ar  wahân yn un ddogfen, gan ddiwallu 
rhwymedigaethau'r cyngor dan sawl darn o ddeddfwriaeth yn cynnwys Deddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.   
 
Am y tro cyntaf roedd yr APB yn cynnwys pennod 'beilot’ newydd i fodloni’r angen i 
hunanasesu dan Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021. Gan dynnu 
ar dystiolaeth a gyhoeddwyd a oedd ar gael o ffynonellau mewnol ac allanol ac 
edrych ar ddata a gytunwyd gan Uwch Reolwyr, roedd y bennod yn rhoi darlun 
ehangach o’r cyd-destun yr oedd y cyngor yn gweithredu ynddo wrth gyflawni ei 
amcanion perffor
[...]
Bobby Feeley. 
 
Cynhaliwyd pleidlais a chytunwyd yn unfrydol i gymeradwyo’r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD - yn amodol ar unrhyw newidiadau cytunedig, bod y Cyngor yn 
cymeradwyo Adolygiad Perfformiad Blynyddol 2020-2021. 
 
 

6 AMSERLEN BWYLLGORAU 2022  
 
Cyflwynodd  Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd, Steven Price, yr adroddiad 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol) i alluogi’r Aelodau i gymeradwyo’r amserlen 
Bwyllgorau ddrafft ar gyfer 2022. 
 
Mae'n ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo amserlen ar gyfer 2022 er mwyn gallu 
cadarnhau trefniadau’r cyfarfodydd a’r adnoddau, cyhoeddi’r amserlen a llenwi 
dyddiaduron yr Aelodau. 
 
Diolchodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd i’w gydweithiwr Kath Jones, 
Swyddog Pwyllgorau, am  baratoi’r amserlen a chysylltu â swyddogion gan fod hyn 
wedi gofyn am drefnu gofalus iawn.  
 
CYNIGIWYD GAN y Cynghorydd Meirick Lloyd Davies, EILIWYD gan y 
Cynghorydd Jeanette Chamberlain Jones.  
 
Cynhaliwyd pleidlais a chytunwyd yn unfrydol i gymeradwyo’r adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD bod y Cyngor yn cymeradwyo'r amserlen bwyllgorau ddrafft ar 
gyfer 2022. 
 
 
 
 
 

Tudalen 11



7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor, ynghyd â Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer Sesiynau 
Briffio'r Cyngor (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
Roedd Cyfarfod Cyngor Arbennig wedi’i drefnu ar gyfer 22 Gorffennaf 2021 ar gyfer 
recriwtio Prif Weithredwr newydd. 
 
Mae gweithdai'n cael eu trefnu ar gyfer y Gyllideb a Chyflog Byw Gwirioneddol. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor a Sesiynau Briffio’r Cyngor.  
 
 
 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 11.51am. 
 
 

Tudalen 12



 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod arbennig o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd trwy Gynhadledd Fideo, Dydd 
Iau, 22 Gorffennaf 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Brian Blakeley, Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, 
Meirick Davies, Hugh Evans, Bobby Feeley, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, 
Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd), Brian Jones, Pat Jones, Tina Jones, 
Gwyneth Kensler, Geraint Lloyd-Williams, Richard Mainon, Christine Marston (Is-
Gadeirydd), Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, Paul Penlington, 
Pete Prendergast, Arwel Roberts, Peter Scott, Andrew Thomas, Rhys Thomas, 
Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, Joe Welch, Cheryl Williams, 
David Williams, Eryl Williams, Huw Williams, Emrys Wynne a/ac Mark Young 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd (GW), Rheolwr Gwasanaethau 
AD (CR a LD), Arbenigwr Datblygu Cymdeithas (FC) a Rheolwr Gwasanaethau 
Democrataidd (SP). 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Mabon ap 
Gwynfor, Joan Butterfield, Gareth Davies, Alan Hughes ac Anton Sampson. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan. 
 

GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD 
 
PENDERFYNWYD - Yn unol ag Adran 100A(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, bod y 
Wasg a'r Cyhoedd yn cael eu gwahardd o'r cyfarfod tra bod yr eitem ganlynol o 
fusnes yn cael ei hystyried, oherwydd ei bod yn debygol y bydd gwybodaeth 
eithriedig yn cael ei datgelu (fel y'i diffinnir ym mharagraff 12 ac 14 o Ran 4, Atodlen 
12A y Ddeddf). 
 
3 PENODI PRIF WEITHREDWR  

 
Bu i Arweinydd y Cyngor a swyddogion AD adrodd ar y broses recriwtio a 
gynhaliwyd a rhoddwyd manylion y broses asesu a'r meini prawf a ddefnyddir gan y 
Panel Penodiadau Arbennig i sicrhau mai dim ond ymgeiswyr a allai fod yn addas 
i'w penodi a fyddai'n cael gwahoddiad i fynychu cyfarfod y Cyngor heddiw. 
 

Tudalen 13



Rhoddodd yr ymgeisydd gyflwyniad i'r Cyngor ac ymatebodd i gwestiynau gan yr 
aelodau. Wedi i’r ymgeisydd adael y cyfarfod, trafododd yr aelodau’r cyflwyniad a'r 
ymatebion i gwestiynau. 
 
PENDERFYNWYD - penodi Graham Boase i swydd Prif Weithredwr Cyngor Sir 
Ddinbych. 
 

Tudalen 14



 

Adroddiad i’r Cyngor Sir  

Dyddiad y cyfarfod: 7 Medi 2021 

Aelod Arweiniol / Swyddog: Cyng. Hugh Evans, Arweinydd y Cyngor  

Awdur yr Adroddiad: Gary Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, 

Adnoddau Dynol a Democrataidd 

Teitl Amrywiaeth mewn Democratiaeth 

 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn sôn am waith Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

(CLlLC) fel rhan o’i Raglen Amrywiaeth mewn Democratiaeth. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

2.1. Tynnu sylw Aelodau at Raglen Amrywiaeth mewn Democratiaeth CLlLC a’r 

camau gweithredu a gymeradwywyd gan Gyngor CLlLC, ynghyd â chais i bob 

Cyngor yng Nghymru ymrwymo i fod yn ‘Gynghorau Amrywiol’. 

3. Beth yw’r Argymhellion? 

3.1. Bod y Cyngor yn nodi’r cynnwys a’r camau gweithredu a amlinellwyd yn 

adroddiad a llythyr Cyngor CLlLC sydd wedi’u cynnwys yn Atodiad 1 a 2. 

 

3.2. Bod y Cyngor yn ymrwymo i fod yn ‘Gyngor Amrywiol’ a’i fod yn cefnogi’r 

egwyddorion a nodir yn y datganiad drafft yn Atodiad 3. 

 

3.3. Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cael y dasg o ddatblygu 

Cynllun Gweithredu Cyngor Amrywiol cyn etholiadau llywodraeth leol 2022. 

Tudalen 15

Eitem Agenda 5



 
 

4. Manylion yr Adroddiad 

4.1. Mae gan CLlLC Raglen Amrywiaeth mewn Democratiaeth uchelgeisiol i geisio 

sicrhau bod siambrau cynghorau yn fwy cynrychioladol o’r cymunedau mae 

nhw’n eu gwasanaethu. Mae nhw wedi bod yn ystyried ffyrdd o sicrhau mwy o 

amrywiaeth ar ôl etholiadau llywodraeth leol mis Mai 2022. 

4.2. Ym mis Medi 2018, cytunodd Cyngor CLlLC i gymryd camau i gynyddu 

cydraddoldeb rhywiol ac amrywiaeth mewn Cynghorau cyn etholiadau 2022. 

Roedd hyn er mwyn cydnabod y diffyg amrywiaeth sydd yng Nghynghorau 

Cymru. Sefydlwyd gweithgor trawsbleidiol er mwyn edrych ar tangynrychiolaeth 

ehangach mewn democratiaeth. Mewn cyfarfod arbennig ym mis Mawrth eleni, 

cafodd Cyngor CLlLC adroddiad gan y gweithgor trawsbleidiol hwnnw gyda 

chynigion wedi’u dylunio i gyflawni newid sylweddol mewn amrywiaeth ar ôl 

etholiadau 2022. Mae’r adroddiad wedi ei atodi fel Atodiad 1.  

4.3. Mae’r adroddiad yn nodi rhwystrau i gyfranogiad a gellid eu crynhoi’n fras fel: 

 Ymrwymiad amser ac amseroedd cyfarfodydd;  

 Diwylliant gwleidyddol a sefydliadol;  

 Cyfrifoldebau gofal plant a chyfrifoldebau gofalu eraill;  

 Beirniadaeth gan y cyhoedd a chamdriniaeth ar-lein;  

 Tâl ac effaith ar gyflogaeth; a  

 Diffyg modelau rôl amrywiol a chyfnod mewn swydd.  

4.4. Cytunodd Cyngor CLlLC yn unfrydol bod angen ymdrech unedig a chyfun ar 

draws teulu llywodraeth leol a phleidiau gwleidyddol. O ganlyniad i’r cyfarfod 

hwnnw, anfonwyd llythyr at bob Awdurdod Lleol yng Nghymru, wedi’i lofnodi 

gan bob un o arweinwyr y grwpiau gwleidyddol a gaiff eu cynrychioli ar Gyngor 

CLlLC. Mae copi o’r llythyr hwnnw wedi ei atodi fel Atodiad 2 i’r adroddiad hwn. 

4.5. Cytunodd Cyngor CLlLC i annog pob plaid wleidyddol, trwy Grwpiau 

Gwleidyddol CLlLC, i ymrwymo i weithgareddau rhagweithiol a chydlynol er 

mwyn gwella amrywiaeth mewn democratiaeth llywodraeth leol. Gwnaethant 

hefyd gytuno ar safbwynt ffurfiol sy’n galw am gyflwyno ‘grantiau adsefydlu’ i 

bob cynghorydd a deiliaid cyflogau uwch, ac annog pob cynghorydd i hawlio 

Tudalen 16



 
 

unrhyw lwfansau neu dreuliau angenrheidiol, er mwyn sicrhau bod cyfranogiad 

ar gael i bawb, nid dim ond y rhai a allai ei fforddio. 

4.6. Penderfynodd Cyngor CLlLC hefyd y byddent yn cefnogi defnyddio cwotâu 

gwirfoddol ar gyfer etholiadau lleol Cymru a dylai Cynghorau osod targedau i 

fod yn gynrychioladol o’r cymunedau maen nhw’n eu gwasanaethu yn 

etholiadau 2022. 

4.7. Cytunodd Cyngor CLlLC hefyd i annog datganiad gan gynghorau yng Nghymru, 

ar fod yn ‘Gynghorau Amrywiol’, er mwyn: 

 Darparu ymrwymiad clir, cyhoeddus i wella amrywiaeth; 

 Dangos diwylliant agored a chroesawgar i bawb; 

 Ystyried gwasgaru amseroedd cyfarfodydd y cyngor a chytuno ar gyfnodau 

toriad er mwyn 
[...]
oup 

Cllr Emlyn Dole 

WLGA Plaid Cymru 
Group Leader 

 

   

 
 

Tudalen 51



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Appendix 3 
 
Draft Diverse Council Declaration  
 
This Council commits to being a Diverse Council.  
 
We agree to: 
 

 Provide a clear public commitment to improving diversity in democracy 
 

 Demonstrate an open and welcoming culture to all, promoting the highest standards of 

 behaviour and conduct 
 

 Set out a local Diverse Council Action Plan ahead of the 2022 local elections 
 

 Demonstrate a commitment to a duty of care for Councillors  
 

 Provide flexibility in council business by reviewing our practical arrangements for the holding 
of meetings 

 

 Ensure that all members are aware of the allowances and salaries to which they are entitled, 
particularly any reimbursement for costs of care, so that all members receive fair 
remuneration for their work and that the role of member is not limited to those who can 
afford it. 

Tudalen 53



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



RHYBUDD O GYNNIG 
 
Rhybudd o Gynnig a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Tony Thomas ar ran Grŵp y 
Ceidwadwyr Cymreig i’w ystyried gan y Cyngor Llawn: 
 
“Bod Cyngor Sir Ddinbych yn penodi Cefnogwr Pobl Ifanc ar gyfer pawb o dan 
ddeunaw oed.” 

Tudalen 55

Eitem Agenda 6



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR 

 

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Angen 
Penderfyni
ad y 
Cyngor 
(oes/nag 
oes) 

Aelod Arweiniol a Swyddog 
Cyswllt 

12 Hydref 2021 1 Adolygiad o Gylch Gorchwyl Grwpiau 
Ardal yr Aelodau 

Ystyried diwygio cylch gorchwyl 
Grwpiau Ardal yr Aelodau 

Oes Y Cynghorydd  Hugh Evans / 
Steve Price 

 2 Adroddiad Ymchwiliad i Lifogydd 
2020 

I ystyried canfyddiadau Cyfoeth 
Naturiol Cymru i lifogydd 2020 

Oes Y Cynghorydd Brian Jones / Tony 
Ward / Wayne Hope 

      

      

7 Rhagfyr 2021 1 Asesiad o Anghenion y Boblogaeth Ystyried anghenion gofal a 
chefnogaeth y boblogaeth yn Sir 
Ddinbych, gan gynnwys anghenion 
cefnogaeth y gofalwyr.  

Oes Y Cyng. Bobby Feeley / Phil 
Gilroy / Ann Lloyd 

      

      

25 Ionawr 2022 1 Cynllun Amddiffyn Rhag Llifogydd 
Prestatyn (I’w gadarnhau)  

 Oes Y Cynghorydd Brian Jones / Tony 
Ward / Wayne Hope 

      

      

      

22 Chwefror 2022 1 Adroddiad Sefydlogrwydd y 
Farchnad Gofal Cymdeithasol 

Adolygu digonolrwydd gofal a 
chefnogaeth yn Sir Ddinbych.  Y nod 
yw nodi bylchau mewn darpariaeth 
gwasanaeth ar draws y sir, cynllunio 
cefnogaeth i’r dyfodol, darparu 
trosolwg gwell o’r farchnad ar gyfer 
darparwyr pwysig a datblygu hyder y 

Oes Y Cynghorydd Bobby Feeley / 
Phil Gilroy / Ann Lloyd 

T
udalen 57

E
item

 A
genda 7



RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR 

cyhoedd yn sefydlogrwydd 
gwasanaethau gofal cymdeithasol.  

 2 Cynllun Amddiffyniad Arfordirol 
Canol y Rhyl (I’w gadarnhau) 

 Oes Y Cynghorydd Brian Jones / Tony 
Ward / Wayne Hope 

 3 Strategaeth Newid Hinsawdd a 
Newid Ecolegol – Y wybodaeth 
ddiweddaraf am Ddarpariaeth 
Blwyddyn 1 

Bydd y Grŵp Newid Hinsawdd a'r 
Argyfwng Ecolegol yn cyflwyno’r 
adroddiad i’r Cyngor ar y cynnydd a 
wnaed hyd yma, cyn i gyfnod 
gwasanaeth y Cyngor presennol ddod i 
ben.  

Nag oes Y Cynghorwyr Brian Jones, Tony 
Thomas a Graham Timms 
Alan Smith / Helen Vaughan-
Evans 

      

5 Ebrill 2022       

      

      

24 Mai 2022 
CYNGOR 
BLYNYDDOL 

1 Penodi Cadeirydd    

 2 Penodi Is-Gadeirydd    

      

      

5 Gorffennaf 2022      

      

      

6 Medi 2022      

      

      

11 Hydref 2022      

      

      

6 Rhagfyr 2022      

      

      

T
udalen 58



RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR 

 

 

 

EITEMAU’R DYFODOL 

Ymchwiliad i Lifogydd Pan fydd yr ymchwiliad wedi’i gynnal, caiff 
adroddiad ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn yn dilyn 
cais gan y Cyngor Llawn ar 26 Ionawr 2021 

Y Cynghorydd Brian Jones  I'w gadarnhau 

Achrediad Cyflog Byw Gwirioneddol Adroddiad ar gais y Cyngor i ystyried y camau i 
ddod yn Gyflogwr Cyflog Byw Gwirion
[...]
e and socioeconomic groups, recognising that individual Boards have varying specific requirements.’

	App 2 - WLGA Letter re Diversity in Democracy
	Appendix 3 Draft Diverse Council Declaration

	6 Rhybudd o Gynnig
	7 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL Y CYNGOR SIR
	Council Briefing Forward Work Programme WELSH




Minutes of the meeting


 

CYNGOR SIR 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd yn via VIDEO CONFERENCE, Dydd 
Mawrth, 7 Medi 2021 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Cynghorwyr Joan Butterfield, Jeanette Chamberlain-Jones, Ellie Chard, Ann Davies, 

Gareth Davies, Meirick Davies, Hugh Evans, Peter Evans, Bobby Feeley, Rachel Flynn, 

Tony Flynn, Huw Hilditch-Roberts, Martyn Holland, Alan Hughes, Hugh Irving, 

Brian Jones, Pat Jones, Tina Jones, Gwyneth Kensler, Richard Mainon, 

Christine Marston (Vice-Chair), Barry Mellor, Melvyn Mile, Bob Murray, Merfyn Parry, 

Paul Penlington, Pete Prendergast, Arwel Roberts, Peter Scott, Glenn Swingler, 

Andrew Thomas, Rhys Thomas, Tony Thomas, Julian Thompson-Hill, Graham Timms, 

Joe Welch, David Williams, Eryl Williams, Emrys Wynne a Mark Young 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Prif Weithredwr (GB), Pennaeth Gwasanaethau’r Gyfraith, Adnoddau Dynol a 

Democrataidd (GW), Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP), Gwesteiwr Zoom a 

Gweddarlledu (KJ) a Gweinyddwr Pwyllgorau (SLW).  

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Brian Blakeley, Alan James, Geraint Lloyd-Williams, Anton Sampson, 
Cheryl Williams a/ac Huw Williams 
 

2 DATGANIADAU O FUDDIANT  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 
 
CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD PAUL PENLINGTON - 
 
 “Yn dilyn tynnu milwyr y DU o Affganistan, a allwch ddweud wrthym faint o 
ffoaduriaid unigol dilynol rydym yn bendant yn eu cymryd yn Sir Ddinbych a phryd 
fyddant yn cyrraedd?" 
 
Ymateb gan y Cynghorydd Bobby Feeley, Aelod Arweiniol Lles ac 
Annibyniaeth – “rydym yn meddwl am y sawl a effeithiwyd gan y digwyddiadau 
trasig diweddar yn Affganistan, gan gynnwys y sawl sy’n byw yma, cyn filwyr, 
cyfieithwyr a ffoaduriaid eraill sy'n pryderu am aelodau o'u teulu gartref. 



Rydym i gyd wedi gwylio mewn ofn wrth i ddigwyddiadau ddatblygu yn Affganistan 
dros y misoedd diwethaf, gan achosi gymaint o ansicrwydd i’w phobl. 
 
Gallaf gadarnhau bod aelodau’r Cabinet wedi trafod y sefyllfa o ran ffoaduriaid o 
Affganistan ddoe, ac wedi cytuno y dylai Sir Ddinbych gynyddu ein hymrwymiadau 
presennol drwy'r Cynllun Adsefydlu Byd-eang i ddeg teulu. Bydd hyn yn ein galluogi 
i gynnig tai a chefnogaeth i bum teulu o Affganistan ar hyn o bryd, er mae'n bosib 
iawn y caiff ei ymestyn os yw'r sefyllfa a'r cynllun yn parhau ar ôl y flwyddyn gyntaf. 
Mae hyn yn ychwanegol i’r ymrwymiad presennol i gefnogi pum teulu y flwyddyn 
dan Raglen Ffoaduriaid o Syria a Byd-eang y cytunwyd arni rhai blynyddoedd yn ôl.   
Mae un teulu o Affganistan eisoes wedi ei dderbyn ac wedi ymgartrefu yn Sir 
Ddinbych dros y bythefnos ddiwethaf.   
 
Mae llety yn cael ei gyflenwi ledled y sir, yn y sector rhentu preifat i ddechrau, yn 
unol â’r rhaglen ffoaduriaid gyfredol, ac rydym eisoes wedi cael nifer o gynigion o 
ran llety ystafelloedd sengl i dai 5 ystafell wely. Er ein bod yn croesawu cynigion o 
ran llety, ni fydd yn bosib o hyd eu defnyddio, oherwydd anghenion teuluoedd 
unigol.   
 
Yn anffodus, nid yw Sir Ddinbych yn gallu derbyn cynigion o ran celfi, dillad, 
teganau ac ati, ond rydym yn gweithio ar y cyd gyda sefydliadau eraill a fydd yn 
ceisio dod o hyd i ffyrdd effeithiol o ddefnyddio’r cynigion caredig hyn o gymorth. 
 
Mae’r Swyddfa Gartref wedi cyhoeddi rhaglen ariannu blwyddyn o hyd ar gyfer 
cynllun Affganistan, er mwyn i Awdurdodau Lleol ddarparu cefnogaeth o ran addysg 
a swyddi. Yn ychwanegol at hynny, maent wedi nodi ymrwymiad parhaus i gefnogi 
costau tai. Mae’r cyllid yn debyg i beth a dderbyniwyd gan y Cyngor i'r Cynllun 
Unigolion Diamddiffyn o Syria, a bydd aelodau'n ymwybodol ein bod wedi ei 
ddefnyddio'n llwyddiannus i gefnogi 22 teulu dros y pum mlynedd diwethaf i gael tai 
ac addysg, gyda thri unigolyn nawr yn gweithio ac un yn ymgeisio am eu trwydded 
yrru HGV. Maent wedi cael eu cefnogi gan Fentor penodol yn Sir Ddinbych yn 
Gweithio, a ariannwyd gan y cynllun.   
 
Mae aelodau’r Cabinet yn falch o allu cefnogi teuluoedd o Affganistan yn unol â’r 
dymuniad yng Nghymru i gael ei gweld fel noddfa i sicrhau y gall teuluoedd 
integreiddio o fewn cymunedau Cymraeg o'u diwrnod cyntaf yma. 
 
Fe fyddwn yn gwneud popeth y gallwn i roi tai priodol a chroeso cynnes fel y bydd 
ein cymdogion newydd yn dod yn rhan bwysig o’n cymuned, fel y mae cynifer wedi 
ei wneud yn y gorffennol.   
 
O wybod y sefyllfa o ran tai, bydd hyn yn sicr yn dasg anodd, ond yn un yr ydym yn 
llwyr fwriadu ei chyflawni. 
 
Mae pob Awdurdod Lleol yng Nghymru yn chwarae ei ran mewn cefnogi’r Rhaglen 
Adleoli a Chynorthwyo Affganiaid a, thra bod yr ymrwymiad hwn mewn perthynas â 
Sir Ddinbych, rydym yn gweithio’n rhanbarthol ac ar lefel strategol i rannu 
gwybodaeth a chymorth fel bo’n briodol.” 
 
 



4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion cyfarfod y Cyngor Llawn a 
gynhaliwyd ar 6 Gorffennaf 2021 yn gofnod cywir.  
 
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Cyngor Arbennig a gynhaliwyd ar 22 Gorffennaf 
2021. 
 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y Cyfarfod Arbennig a gynhaliwyd ar 
22 Gorffennaf 2021 yn gofnod cywir.  
 

5 AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd, y Cynghorydd Hugh Evans, yr adroddiad Amrywiaeth 
mewn Democratiaeth (a gylchredwyd yn flaenorol) i dynnu sylw aelodau at Raglen 
Amrywiaeth mewn Democratiaeth CLlLC a’r camau gweithredu a gymeradwywyd 
gan Gyngor CLlLC, ynghyd â chais i bob Cyngor yng Nghymru ymrwymo i fod yn 
‘Gynghorau Amrywiol’. 
Roedd gan CLlLC Raglen Amrywiaeth mewn Democratiaeth uchelgeisiol i geisio 
sicrhau bod siambrau cynghorau yn fwy cynrychioliadol o’r cymunedau y maent yn 
eu gwasanaethu. Roeddent wedi bod yn ystyried ffyrdd o sicrhau mwy o 
amrywiaeth ar ôl etholiadau llywodraeth leol mis Mai 2022. 
 
Ym mis Medi 2018, cytunodd Cyngor CLlLC i gymryd camau i gynyddu 
cydraddoldeb rhywiol ac amrywiaeth mewn Cynghorau cyn etholiadau 2022. Roedd 
hyn er mwyn cydnabod y diffyg amrywiaeth sydd yng Nghynghorau Cymru. 
Sefydlwyd gweithgor trawsbleidiol er mwyn edrych ar dangynrychiolaeth ehangach 
mewn democratiaeth. Mewn cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ym mis Mawrth eleni, 
cafodd Cyngor CLlLC adroddiad gan y gweithgor trawsbleidiol hwnnw gyda 
chynigion wedi’u cynllunio i gyflawni newid sylweddol mewn amrywiaeth ar ôl 
etholiadau 2022. 
 
Cytunodd Cyngor CLlLC yn unfrydol bod angen ymdrech unedig ar y cyd ar draws 
teulu llywodraeth leol a phleidiau gwleidyddol. O ganlyniad i’r cyfarfod hwnnw, 
anfonwyd llythyr at bob Awdurdod Lleol yng Nghymru, wedi’i lofnodi gan bob un o 
arweinwyr y grwpiau gwleidyddol a gaiff eu cynrychioli ar Gyngor CLlLC. Mae copi 
o’r llythyr hwnnw wedi ei atodi fel Atodiad 2 i’r adroddiad a gylchredwyd yn 
flaenorol. 
 
Ceisiwyd ymrwymiad i’r datganiad canlynol: 
 
Mae’r Cyngor hwn yn ymrwymo i fod yn Gyngor Amrywiol.  
 
Rydym yn cytuno i: 
 

 Ddarparu ymrwymiad cyhoeddus clir i wella amrywiaeth mewn 
democratiaeth 



 Arddangos diwylliant agored a chroesawgar i bawb, gan hyrwyddo’r safonau 
uchaf o ymddygiad 

 Gosod Cynllun Gweithredu Cyngor Amrywiol lleol cyn etholiadau lleol 2022. 
Arddangos ymrwymiad i ddyletswydd gofal ar gyfer Cynghorwyr.  

 Darparu hyblygrwydd ym musnes y cyngor drwy adolygu ein trefniadau 
ymarferol ar gyfer cynnal cyfarfodydd 

 Sicrhau fod yr holl aelodau yn ymwybodol o’r lwfansau a’r cyflogau y mae 
ganddynt hawl iddynt, yn arbennig unrhyw ad-daliadau am gostau gofal, fel 
bod yr holl aelodau yn derbyn ad-daliadau teg am eu gwaith ac nad yw rôl yr 
aelod yn gyfyngedig i’r rhai a all ei fforddio. 

 
Os yw’r datganiad i’w gymeradwyo, byddai adroddiad mwy manwl yn cael ei 
gyflwyno i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i ddatblygu Cynllun Gweithredu 
Cyngor Amrywiol cyn etholiadau llywodraeth leol 2022. 
 
Yn ystod trafodaethau codwyd y pwyntiau canlynol: 
 

 Cododd y Cynghorydd Tony Thomas y mater ei fod yn y gorffennol o gael ei 
enwebu i fod yn Gynghorydd wedi gorfod ymddiswyddo o'i swydd fel athro.   
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd fod 
CLlLC wedi bod yn edrych ar yr agwedd honno o’r broses enwebu. 

 Cododd y Cynghorydd Bobby Feeley fater  y cydbwysedd rhwng y rhywiau 
yng Nghyngor Sir Ddinbych.   
Roedd 14 o’r Cynghorwyr yn fenywod, roedd 1 aelod o’r Cabinet yn fenyw a 
dim ond un Cadeirydd o’r amrywiol bwyllgorau oedd yn fenyw. Roedd hyn yn 
gofyn am newid diwylliannol gan, yn ei barn hi, nid oedd llawer o fenywod yn 
gweld eu hunain mewn gwleidyddiaeth. O ran cynghorwyr hŷn, roedden nhw 
yn dod â llawer o brofiad i’r rôl felly byddai cyngor amrywiol yn fwy priodol. 

 Nodwyd fod cyfarfodydd wedi bod yn cael eu cynnal o bell o ganlyniad i 
covid.   
Byddai cyfarfodydd o bell yn rhoi cyfle i fwy o bobl sefyll, gan na fyddai'n 
cymryd amser i deithio i ac o fannau cyfarfod. Roedd hyn yn hynod o fuddiol 
os oedd unigolyn sy'n gweithio yn dymuno sefyll fel cynghorydd yn y dyfodol. 

 Codwyd mater camdriniaeth i gynghorwyr gan aelodau o’r cyhoedd, yn 
arbennig cynghorwyr benywaidd.   
Ni fyddai hyn yn cael ei oddef a'r gobaith oedd na fyddai hyn yn atal pobl 
rhag cyflwyno eu hunain i sefyll fel cynghorwyr yn y dyfodol.   

 Cadarnhawyd mai rhan allweddol o’r datganiad fyddai i annog safon uchel 
iawn o ymddygiad gan gynghorwyr. 

 O ran amrywiaeth y cyngor y bwriad oedd annog darpar ymgeiswyr waeth 
beth fo’u rhyw, oed, hil, ethnigrwydd, anabledd ayb i sefyll fel cynghorwyr. 

 Roedd sioeau teithiol i’w cynnal mewn ardaloedd amrywiol i alluogi cymaint o 
wybodaeth â phosibl i gael ei throsglwyddo i aelodau o'r cyhoedd a fyddai â 
diddordeb mewn sefyll fel darpar ymgeiswyr yn y dyfodol.    

 
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Mark Young ac eiliwyd hynny gan y Cynghorydd 
Bobby Feeley i dderbyn yr adroddiad.  
 
Cynhaliwyd pleidlais a chytunwyd yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad. 



 
PENDERFYNWYD: 

(i) Bod y Cyngor yn nodi’r cynnwys a’r camau gweithredu a amlinellwyd yn 
adroddiad a llythyr Cyngor CLlLC sydd wedi’u cynnwys yn Atodiad 1 a 2. 

(ii) Bod y Cyngor yn ymrwymo i fod yn ‘Gyngor Amrywiol’ a’i fod yn cefnogi’r 
egwyddorion a nodir yn y datganiad drafft yn Atodiad 3. 

(iii) Bod Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn cael y dasg o ddatblygu 
Cynllun Gweithredu Cyngor Amrywiol cyn etholiadau llywodraeth leol 
2022. 
 

6 RHYBUDD O GYNNIG  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Tony Thomas y Rhybudd o Gynnig canlynol ar ran Grŵp 
y Ceidwadwyr Cymreig i’w ystyried gan y Cyngor Llawn: 
 
“Bod Cyngor Sir Ddinbych yn penodi Cefnogwr Pobl Ifanc ar gyfer pawb o dan 
ddeunaw oed.” 
 
Yn ystod trafodaethau trylwyr gofynnwyd beth fyddai rôl Cefnogwr Pobl Ifanc. 
Awgrymwyd cyfeirio rôl y Cefnogwr Pobl Ifanc at Bwyllgor y Gwasanaethau 
Democrataidd i ddiffinio’r rôl ac yna cyflwyno adroddiad arall i’r Cyngor Llawn yn y 
dyfodol. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Tony Thomas y gwelliant fod y Rhybudd o Gynnig yn cael 
ei gyflwyno i Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i ddiffinio’r rôl a bod 
adroddiad arall yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn, ac eiliwyd hynny gan y 
Cynghorydd Martyn Holland.  
 
Cynhaliwyd pleidlais a phleidleisiodd y mwyafrif o aelodau o blaid, gydag un aelod 
yn pleidleisio yn erbyn y gwelliant. 
 
PENDERFYNWYD fod adroddiad ar rôl y Cefnogwr Pobl Ifanc yn cael ei gyflwyno i 
Bwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd i ddiffinio’r rôl a bod adroddiad arall yn 
cael ei gyflwyno i’r Cyngor Llawn. 
 

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y CYNGOR SIR  
 
Cyflwynodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd Raglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor, ynghyd â Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ar gyfer Sesiynau 
Briffio'r Cyngor (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 

 Gweithdy ar y Cyflog Byw Gwirioneddol i’w gynnal yr wythnos ganlynol 

 Gweithdy i’w drefnu cyn diwedd Medi 2021 yn ymwneud â’r ymgynghoriad 
cyfredol gan Lywodraeth Cymru ar Ganllawiau Statudol ar gyfer Cyd 
Bwyllgorau Corfforaethol.   
Dyddiad y gweithdy i’w gadarnhau. 

 



PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo a nodi Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol y Cyngor a Sesiynau Briffio’r Cyngor.  
 

 
 
DAETH Y CYFARFOD I BEN AM 11.36 A.M.  
 


